經濟部  函

機關地址：10015 臺北市福州街15號

承辦人：曾志明

電話：02-2321-2200分機:667

傳真：02-2394-9086

電子信箱：cmtseng@moea.gov.tw

發文日期：中華民國105年04月25日

發文字號：經資字第10504880800號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

主旨：檢　　　　送「經濟部政府資料開放諮詢小組第4次會議紀錄」1份(

如附件)，請查照辦理。

說明：

一、請依本會議紀錄決議事項內容辦理。

二、為活用本部開放資料，請本部商業司及所屬機關(構)資訊長

帶領業務及資訊相關人員，並邀請專家及加值業者共同探討

，至少訂出一項以機關(構)為主之「主題式開放資料推動策

略」，提出具應用價值及高品質之開放資料，並於5月31日前

填具主題式開放資料推動策略說明表(如附表)，經內部核定

後，逕以電郵送本部資訊中心孫銘慈小姐(電子郵件

tmpisc19@moea.gov.tw)彙辦。

正本：本部所屬各幕僚單位、本部所屬各行政機關、本部所屬各事業機構

副本：經濟部沈常務次長辦公室﹝含附件﹞2016/04/26
07:49:07

受文者：經濟部資訊中心

裝

訂

線

第1頁  共1頁

檔 號：

保存年限：

1

 1

經濟部政府資料開放諮詢小組第 4 次會議紀錄

壹、時間：105 年 3 月 29 日（星期二）09:30

貳、地點：經濟部第一會議室

參、主席：沈次長榮津                           記錄：曾志明

肆、出席人員：如出席人員簽名冊

伍、主席致詞：略

陸、專題分享：

(一)本部加工出口區管理處開放資料業務推動情形。

(二)本部能源局開放資料業務推動情形。

柒、報告事項

(一)行政院資料開放諮詢小組歷次小組會議結論追蹤報告。

(二)本部資料開放諮詢小組歷次小組會議結論追蹤報告。

(三)行政院開放資料配合事項。

捌、討論事項

案由：本部政府資料開放推動重點及討論。

發言重點：

(一)劉委員嘉凱

1.建議本會議之工作說明簡報，規劃於第一頁呈現經濟部開

放資料推動工作績效之重點。

2.建議專題簡報單位可分享失敗原因，供大家探討學習。

3.建議能源局可參考美國 EIA（Energy Information

Administration）蒐集全球能源資訊，以供各界制定能源策

略或民間應用之作法，亦可促進蘊育具策略性主題之開放

資料。

4.除了從敏感性個資及建置成本等因素來評核各單位的開放

資料外， 建議可從跨組織之國家安全及貿易談判的角度來

思考開放此類資料的妥適性 。

 (二)翁委員榮鍏

007

3

 2

為了讓眾多優化的經濟部開放資料被各界加值應用，必須建

立開放資料欄位之標準，以減少業者投入重覆清理資料成

本，如地址資料之郵遞區號、鄰、路、段、門牌號碼及大小

寫等格式標準。

     (三)鄧委員東波

1.有關經濟部 105 年度資料開放績效考核標準，建議增加資

料品質指標，如針對資料完整度及更新頻率等。

2.為了提升開放資料品質，建請主責單位研訂資料主題政策

並與民間資料應用者進行交流，以開放優質資料。

   (四)陳委員秘順

未來商業司規劃將公司登記等一系列資料以主題式方式開放

，以加速申請作業之時效性及便利民間展店評估。

   (五)李專門委員小娟

能源局將參考 EIA 作法持續精進開放資料之品質，目前已能

掌握專家學者對能源資訊的需求，惟業者部分需再多方了解。

         資訊中心回覆

本部已依據國家發展委員會之政府資料開放推動策略，制定

「103-105 年經濟部及所屬機關(構)政府資料開放推動計

畫」，訂有年度績核考核項目。另目前所訂 105 年績核考核標

準已針對資料完整度及更新頻率，進行品質抽樣考核。後續

將再配合國家發展委員會刻正規劃之各部會開放資料品質評

鑑指標辦理。

玖、決議事項：

(一) 感謝本次與會委員們提供之寶貴意見，將做為本部後續 Open

Data 作業持續精進之重要參考。

(二)本部 105 年資料盤點結果共計 702 項政府資料資產，其中有

678 項甲類「可開放」資料集，24 項丙類「不開放」資料集，

763

3

 3

無乙類資料集；同意後續依本盤點結果按季公布於政府資料開

放平臺。

(三)有關所提 105 年度第一季預計開放資料集，請提報機關依程序

完成資料集登載發布作業。

(四)同意所訂定之本部 105 年開放資料集目標值，A 群組累計至少

30 項、B 群組累計至少 5 項、C群組累計至少 2 項。

(五)同意所訂定本部「105 年經濟部政府開放資料推動計畫績效考

核標準」；後續請再依國家發展委員會資料品質評鑑指標研訂

情形配合辦理。

(六)請本部及所屬機關(構)於本年第二季起提供經內部核定之開放

資料集檢核表，於表最後一列加註簽核主管之姓名職稱。

(七)請於本諮詢小組會議之資料開放推動情形簡報，增列工作執行

成效之摘要頁。

(八)為活用本部開放資料，請本部商業司及所屬機關(構)資訊長帶

領業務及資訊相關人員，並邀請專家及加值業者共同探討，至

少訂出一項以機關(構)為主之「主題式開放資料推動策略」，

提出具應用價值及高品質之開放資料，並於 5 月 31 日前提供

主題式開放資料推動策略說明表，經內部核定後送本部資訊中

心彙辦。

(九)考量本部辦理開放資料研討會，並無法調訓所有相關人員，請

各機關（構）就主責業務自行邀請專家到內部單位講習，並請

本部資訊中心提供專家名單供參。

(十)有關 2 項屬跨部會協商之民間需求，函請國家發展委員會協

處：

1.工業局依經濟部主題式政府資料開放應用需求研討會(105

年 2 月 26 日)結論，所提進口資料開放之民間需求，計有 3

項資料集，包括台灣所有港口進出船舶明細資料、台灣附近

海運船舶即時資訊與動態、台灣進出口貿易資訊(詳附表)。

2.因應民間需求之結構化資料串接工作，以減少業者重覆投入

776

8

 4

整理資料成本，建議制定共通性資料之資料欄位格式標準，

如地址資料欄位格式標準，包括郵遞區號、鄰、路、段、門

牌號碼及數字大小寫等。

  (十一) 105 年第 2 季工作重點，請各單位配合：

1.完成本部第一季已開放資料集品質檢核作業(4/30 前完成)

2.辦理本部資料開放研習會(5/31 前完成)

3.召開本部資料開放諮詢小組會議(6/25 前完成)。

4.辦理第二季新增資料集登載及發布作業(6/30 前完成)。

(十二)請本部中央地質調查所及標準檢驗局於下次本部政府資料開

放諮詢小組會議中進行簡報，包含主題式開放資料推動策略、

遭遇困難、問題解決方式、民間應用情形、成功關鍵及未來發

展方向等內容，每機關報告時間 15 分鐘。

(十三) 有關本部政府資料開放諮詢小組歷次會議追蹤事項之第 1 次

會議結論 3「台灣工業用地供給租售資訊」(工業局)及第 3 次

會議結論 3「將用電安全納入 105 年開放資料重點項目，並評

估按月開放鄉鎮別用電量」(台電公司)為繼續列管外，其他追

蹤事項解除列管。

拾、散會：（上午 11: 15）

317

7

904

7

264

0

286

8

526

6

140

5

105 年度經濟部政府資料開放之跨部會需求資料集說明表

提案單位：博連資訊科技股份有限公司

聯絡資訊：劉昆哲業務經理，(02)5555-6689 ext.603、EMAIL：kent@pllink.com                                            105.3.29

序

號

資料集
需求名稱 資料集需求欄位 可能主管

機關
開放期望

(相關公開/開放資訊)
開放潛在應用
方式具體說明

1

台灣所有
港口進出
船舶明細
資料

船東名稱、船舶名稱、IMO 號
碼、船舶類型、船舶噸位、船舶
長度、船舶呼號、卸貨櫃數、
ETA、ETD

交通部台
灣港務公
司

只開放部分：
高雄港最近 24 小時船舶實際進/出港時間
http://data.gov.tw/node/16826
臺中港船舶動態資訊 http://data.gov.tw/node/10214
尚未開放部分：台北港、基隆港，期望也能比照開
放
欲取得細部原始資料

提供船舶及載
貨相關資訊給
民眾查詢

2

台灣附近
海運船舶
即時資訊
與動態

船東名稱、船舶名稱、IMO 號
碼、船舶類型、船舶噸位、船舶
長度、船舶呼號、ETA、ETD

交通部運
輸研究所
港灣技術
研究中心

只開放部分：
高雄港最近 24 小時船舶實際進/出港時間
http://data.gov.tw/node/16826
臺中港船舶動態資訊 http://data.gov.tw/node/10214
尚未開放部分：台北港、基隆港，期望也能比照開
放
欲取得細部原始資料

了解台灣周遭
海域船舶，進
階可以理解是
否有塞港或危
險海域的情況
發生

3

台灣進出
口貿易資
訊

發貨人、收貨人、NVOCC、船
東、船舶名稱、IMO 號碼、航次、
船舶類型、發貨日期、收貨日
期、貨物品名、提單號碼

財政部關
務署

尚未開放：
美國報關系統(AMS)，此類資料可購買，期望台灣
此資料能先朝開放目標邁進，若不得開放，是否可
比照美國型態提供購買模式。
欲取得細部原始資料

開放進出口艙
單預報之相關
明細提供民眾
查詢

298

主題式推動策略

				105年經濟部主題式開放資料推動策略說明表

				機關名稱：

		序號		主題式開放資料推動策略名稱		策略內涵說明		備註

		說明：		至少訂出一項主題式開放資料推動策略

&"標楷體,粗體"
&"標楷體,標準"提報日期：　　　年　　　月　　　日